A propter anima tunc carni condescendit, illamque in aliquo opere delectari permittit, quemadmodum mater flentem infantem ridere facit. Atque hoc modo caro cum anima aliqua bona opera, quibusdam tamen peccatis intermixta, operatur, quod anima tolerat, ne caro obruatur, quoniam sicut caro per animam vivit, ita etiam anima cum carne bona operando reviviscit, quia in opere manuum Domini collocata est. Sicut enim sol noctem superando usque ad mediam diem ascendiit, ita quoque homo prava opera vitando sursum incedit; et quemadmodum sol post medium diem inclinatur, sic et anima carni consentit; et ut luna per solem reaccenditur ne deficiat, ita et viribus animæ caro hominis sustentatur ne in interitum eat.

*Quod sicut cerebro, humiditatem a visceribus trahenti, omnes corporis venæ calorem administrant, ita et soli rorem et pluviam interdum diffundentes superiores circuiti ne a calore deficiant ignibus suis assistunt, et quod secundum ista concordia vel dissonantiae inter animam et carnem iuvenantur.*

**XXV.** Et quoniam cerebrum huminum est et lumen, frigus habet, omnes venæ cunctaque membra corporis calorem ei subministrant, sic etiam soli, qui interdum rorem et pluviam ad terras descendere facit, omnia superiora in igne lucentia ne in calore deficiant ignem subministrando ei assistunt. Sed et quia humore humectatur, caloreque confortatur, totum corpus sustentat et regit, quemadmodum humor et calor conjuncti omnem terram germinare faciunt. De corde enim et pulmone, et jejunio, et de omnibus visceribus hominis, humiditas ad cerebrum ascendit, illudque adimpliebat; et cerebro humiditate istorum adimpleto, de eadem humiditate aliiquid ad reliqua interiora descendit, eaque respire festinat. Similiter scientia animæ humiditatem lacrymarum educit, cum peccata in ipsa frigescunt, et tenor fortitudinis cum cæteris bonis operibus calorem supernorum desideriorum ei infert, velut etiam fortitudini, quæ humectationem sanctitatis cuiilibet fidelis homini immittit, reliquæ virtutes in adjutorio subveniunt. Et cum tali modo anima rore et calore sancti Spiritus infunditur, carnem sibi subjicit, cuncte Deo secum servire cogit. De bonis itaque cogitationibus et rectis confessionibus de utilitate justitiae, atque plenitudine interiorum desideriorum vigor sanctitatis ad scientiam animæ tendit, illamque ita confortat, ut etiam per unum viorem totus homo contra omnia adversitatis tuitionibus patientia muniatur, quatenus deinceps in diversa vitiorum moveri non possit. Sicut enim superiora sidera soli ignem ministrant, ita quoque omnia interiora hominis animæ vires et officia sua afferunt, et dum illa ad perficiendum iustitiam peccata neglexerit, cum rationalitate sursum ascendit; sed cum deinde corpus in defectu esse senserit, illi condescendit ne deficiat. Ipsa namque vivens spiraculum est totum corpus hominis excitando, sed tamen delectationi carnis contra voluntatem suam multoties subfacit. Et in bono persi-

ster volens, velut sol est, caro autem in gusto suo permanens, quasi luna est; unde cum ipsa peccando deficit, quemadmodum luna detrimentum sentit, sed tamen eadem anima contra voluntatem carnis quasi sol se sursum saepius erigit, et ita homo per querelam ipsius, hoc modo resurget, sicut et luna per solem reaccenditur. Per humiditatem itaque caro in peccatis delectatur, et per calorem poenitendo luget, quia humiditas ex carne, et calor ex anima est; atque per haec duo omne opus, scilicet malum et bonum, perficitur, quemadmodum et per ea fortitudo terre omnia inutilia et utilia germinat. **C**ondictus enim iste in homine est, videlicet quia caro in peccatis delectatur, et anima in ipsis affligitur, ita ut carne et anima omnia opera hominis perficiantur, quoniam animæ mala displicant, quæ carni placent, quia caro mortalis est, anima vero inmortalis, animaque absque carne vivit, caro autem sine anima vivere non potest. Anima nempe rationale spiramen est, atque in habitaculo cordis sapientia ipsius est, qua omnia computat, et disponit, velut paterfamilias in domo sua omnes res suas ordinat, atque inde etiam habet prudentiam, qua vasi suo cuncta utilia recte constituit, sicut et cor a pulmone legitur, et ex hoc quoque discretionem ad se colligit, omnia juste dividendo, ut etiam viscera hominis recte et discrete sibi conjuncta sunt. Nam anima ignea est, unde et omnia itinera quæ cordi deputat calefacit, et in unum coquit, insimul et retinens, ne alia ab aliis disjungantur, eaque implens, ne ulli eorum quidquam desit, atque sic etiam cum sapientia in cogitationibus prudenter omnia officia corporis ordinat: in bona quoque et sancta intentione per fidem ad Deum ascendens, quoniam ab ipso se missam cognoscit. Sicut enim humiditas ab inferioribus corporis ad cerebrum ascendit, ita et anima cum sancto desiderio Deum cognoscendo omnia officia corporis hominis sursum trahit, et ut iterum eadem humiditas descendit, inferiora corporis implendo, sic etiam anima corpori condescendit, ne officia illius in offensione Dei operentur.

**Quod sicut cerebrum et intestina dum humoribus redundant purgatione indigent, ita etiam aer et terra tempore autumni, ille per fila longa et coagulata, hæc per spumam sordidam quibusdam locis purgari videantur, et quod eodem modo caro veneria exsudatione exsiccati, anima paenitentie labore expiari comprobatur.**

**XXVI.** Cerebrum etiam impletum ex se rheuma spumat, visceraque cum impleta fuerint egestionem faciunt, et ista frequenter in homine sunt, sicut et humor et calor super terram descendunt, eaque germinare faciunt, sed postquam fructus ipsius maturitatem pleniter acceperint, humor et calor sursum retrahuntur. Quapropter in initio frigoris cum hiems appropinquare videtur, aer sursum tendit, et de calore solis aliqua parte coagulatur, qui sicut fila se prolongando volare, et tunc etiam de superiori humiditate terra mollescit, et sordidam spumam evolvit; similiter cum officia carnis impletur, caro

A sudorem emittit; et sic in ipsa delectatio exoritur, et deinde homo per gustum delectationis operari incipit. Sed cum anima in scientia sua senserit secundum voluntatem et concupiscentiam carnis se opera fecisse, carni multoties afflictionem peccatorum inspirat, quia malum operata est, et deinde a concupiscentia carnis se subtrahit, ne peccatum sciat, et ita etiam corpus optat a peccatis abstinentem. Et anima nequaquam omittit quin corpus affligat, et asperitatem de factis peccatis ei inferat, et ideo in afflictione homo semper est, ita scilicet ut anima querelam contra carnem habeat, et caro delectationem nutrit; quapropter et in opere peccati velut in egestione malum cognoscitur. Anima quippe multoties in delectatione carnis operatur, quam postea repudiat, sicut etiam humore et calore terra tacta inutiles et utiles herbas germinat. Ac etiam cum peccatorum diurna consuetudo peccata homini infesta facit, tunc anima corpori multoties inspirat, quatenus poenitentiam illorum a Deo querat, velut etiam humor et calor sursum saepius retrahuntur, et sic in medio istorum homo et malum et bonum operatur. Aliquando etiam cum caro hominis delectationem suam inspicit, anima ad calorem rationalitatis se extendit, quamvis per terrenam inhabitationem saepius impediatur, quoniam cum per fortitudinem corpus coagulationem conceptionis suæ retractat peccando, tunc rationalis anima refrigescit carni consentiendo. Sed tamen deinde eadem anima ad rationalitatem se sursum extendet, cui et prava opera exponens cor hominis etiam languit, et illud gemitore et lacrymari facit, et hoc modo carnem superat, ita ut corpus pro viribus animæ effectum peccatorum non perficiat, sed de superiori rore sancti Spiritus tactum pristinam duritiam denponat, et peccata sua considerans, illa quasi pro luto computet.

**Quia vas cerebri superioris ignis solem accendens vicem teneat, et humor aquosus aeris ejusdem solis et calori temperanteum, et cursu terminum ne subjecta concreniet præbeat, et quomodo secundum hæc anima sub potestate Dei et judicio posita, et rationalitate sibi indita discrete et se et corpus suum in omnibus regere debeat.**

**XXVII.** Vas itaque cerebri, quod cum fronte ad oculos extenditur, superiorum ignem notat, sub quo sol ardet, cuius ignis cum leui humiditate aquosus aeris permistus est, idemque humor punctum est solis, per quod ille terminura loci sui transire non potest; et humor iste per puritatem aetheris ad solem ascendens ardorem illius mitigat, ne ea que in terra sunt nimio fervore suo consumat. Sic et anima scientiam et rationalitatem cum manifesta verecundia et salubri circumspectione in se habens, potentiam Dei ostendit, sub qua fortitudo illa est quæ felicia suspiria mentibus fidelium hominum immittit; eademque suspiria judicium fortitudinis Dei retinent, ne in multa severitate se demonstraret, atque per veram poenitentiam ejusdem fortitudinis examinationem ita deliuissent, ut peccata hominum

quando iHe pœnitit obliioni tradat. Sed et quemadmodum ventus ignem ardore facit, ita et rationalitas animam hominis movet et illuminat. Rationalitas enim in anima est quasi ventus, et quasi lumen in igne; et anima spiraculum est a Deo in homine missum, quod indeficiens et rationale est, et sicut ignis sine ardore ignis non esset, ita et anima sine rationalitate intelligibilis non esset, cum cætera creatura irrationalis velut ventus pertranseat, quia flammans ignis non est. Nam rationalitas animam cum scientia ubique dicit, mille modis ea considerando; et cognoscendo quæ homo facit, unde etiam e in ipsa anima bonum in scientia sua intelligit, in gaudio sicut sol ardet, et cœlestis est. Sed tamen in hoc ardore cœlestium anima semper manere non potest, quoniam caro hominis deficeret, et ideo anima refrigerium in aliqua re corpori inserti, quemadmodum Filius meus in mundo corporaliter manens modo oravit; modo laboravit, et deinde corpus suum recreavit, et hoc absque peccato fecit, quia sine peccato conceptus fuit. Quemadmodum etiam punctum solem retinet, ne metam suam transeat, sic et anima corpori consentiendo illud temperat, ne deficiat; et hoc in magna puritate facit, quatenus corpus hominis pravis operibus non derideatur, et ne etiam pro nimia cœlesti intentione exterminetur, velut humiditas solem temperat ne consumatur. Anima itaque discretionem in omnibus amat, et ideo quoties corpus hominis absque discretione aut comedit, aut bibit, aut aliud quid tale indiscreto fecerit, vires animae scinduntur, quoniam omnia cum discretione agenda sunt, quia homo in cœlestibus semper esse non potest. Et ut per nimietatem æstus solis terra scinditur, et per incongruentem pluviam gerumen utiliter non exsurgit, sed per rectam conjunctionem caloris et humoris terra quæque utilia germinat, ita etiam et per justam temperantiam omnia opera cœlestium et terrestrium discrete et bene ordinantur et perficiuntur. Hanc autem discretionem illi cum quibus cœlum illuminatum est dilexerunt, et adhuc diligunt; sed diabolus eam habere voluit, nec habere vult, quoniam vel in nimiam altitudinem, vel in nimiam profunditatem tendit, unde cadens non resurget.

*Quod sicut nigredo cerebri calore et humore coagulata flegra vel livorem corpori hominis diffundit, sic et niger ignis, qui in secundo circulo est, tempates et fulgura mundo inducat, et in hunc etiam modum anima elatione et caro concupiscentis corrupta, diversa ad invicem altera alteri resistendo certamina habeant.*

**XXVIII.** Sed et cerebrum quamdam nigredinem superius habet, quia anhelitus hominis humidus existens humiditatem illam sursum mittit, quæ in Ane suo ubi ultra non procedit, nigredinem facit, et nigredo hæc ardori resistit, ne idem cerebrum in servorem erumpat, velut etiam niger ignis lucidum ignem retinet, ne terminum suum transeat; eademque nigredo cerebri flegra et livorem reliquo corpori immittit, quemadmodum et niger ignis iste

A tempestates, tonitrua et grandinem multoties superterrani producit. Isto modo anima cum scientiam suam in favore elationis sursum extendit, per iHum eam quasi superiorius denigrat, quoniam suspiria hominis ibi in elationem extenta puritate vera lucis carent. Unde etiam et ipsa turbulentia supernæ fortitudini hoc modo repugnat, quod eadem fortitudo calore cœlestium desideriorum eamdem scientiam non excitat, sicut et vindicta Dei, quæ peccata hominum paulatim examinat, potentiam ejus multoties retinet, ne peccantem hominem omnino conterat. Et tenebrositas ejusdem scientiae concupiscentiam et temeritatem peccatorum negligenti homini superius insert, quia supernum judicium non inspicit, ut etiam idem judicium in viudicta diversos excessus delinquentium conterit. Anima utique quoniam amplectionem dilectionis ad corpus cum quo operatur habet, saep illi consentit, et cum iterum nigredinem consensus istius in ignea rationalitate agnoverit, carnem per pœnitentiam se affligere facit, et iterum illam confortat, ne homo in sensibus suis deficiat. In corpore namque hominis anima manet, secundum quod illud in humoribus suis inventit, ut etiam apis favum cum melle in vase suo operatur, nunc scilicet purum, nunc autem turbidum. Quando enim anima cum ignea rationalitate sursum hoc modo ascendit, ut corpus ascensum illum tolerare non possit, tunc iterum descendit, et corpus confortat, quia caro velut terra fragilis est, et sic anima et corpus diversa certamina inter se habent, quoniam homo lucida et tenebrosa opera cum anima et carne operatur.

*Quod ita cerebro totum corpus hominis quemadmodum sole, qui medius planetarum est, superiora et inferiora roboretur, et de eo quod tribus partibus mundi a sole illustratis, quartam Deus tenebrosam et frigidam reliquerit, et mystica horum ratio secundum interiorum hominem.*

**XXIX.** Et sicut præstatum est, per vires cerebri totum corpus hominis retinetur, quemadmodum et per solem superiora et inferiora roborantur. Sol namque in superiora et subteriora lucet, totumque firmamentum, excepta plaga aquilonis, circuit. Cuius enim Deus totam terram cum creaturis roboravit, unum locum vacuum dimisit, quatenus creatura cognosceret quæ et qualis claritas Dei esset, quoniam per tenebras lux honoratur, et lucidae parti tenebrosa pars ministrat, vacuus locus existens, quia Lucifer illum elegit quando Domino suo sequari voluit. Sol quoque in oriente oritur, et in meridie in ardore suo magis et magis fortior est; sed post meridiem in occasum se declinat, et sic cursum suum usque in mane perficit. Et quia in partem aquilonis non procedit, ideo in mane et circa vesperam frigiditas in terra est. Ego autem qui sine initio sum ignis sum, per quem omnia luminaria ascenduntur, lux quæ tenebras oblegit, nec tenebrosa lucem comprehendere valent. Itaque lux tenebris secundum admiscet, nec tenebrosa a lucem transire possunt. Sicut enim homo in bona scientia, quæ le-

men veritatis existit, a Deo constitutus est, et ut in mala scientia, quæ vacuum locum habet in quo nulla constitutio meritorum aut præmiorum est, ad malum declinat, sic etiam in homine cœlum et terra, lux et tenebrae signantur. Per scientiam utique omnia opera hominis reguntur, ut etiam per spiritum fortitudinis cæteræ virtutes continentur, quia idem spiritus et in spiritualibus et in sæculariibus causis viget, bonumque ab insidiis antiqui serpentis defendit, qui vacuos ab omni felicitate, claritateq[ue] Dei demonstrat, ut per malum id quod bonum est cognoscatur, quoniam servus domino suo subiectus esse debet. Fortitudo enim in incepione et in actione bonorum operum robusta existens, post completionem eorum in illo mala devitat, et sic ad initium suum recurrit, nec malum appetit, quia tam in inicio quam in fine perversitatis calor Spiritus sancti non adest, sed torpor et negligentia hominem ad nociva pertrahens. Sed ille qui sine principio est lumen hoc existit, quod omnia lucentia incendit, et omnes adversitates tenebrarum depellit quoniam ab ipsis exterminari non valet. Et ut fidelis homo a Deo regitur, et sicut perversus ab eo alienatur, ita et in homine quælibet elementa ordinate distincta sunt. Anima quoque velut ignis apparet, sed rationalitas in ipsa quasi lumen est, et rationalitate quæ lucida est, hoc modo perfunditur, quemadmodum mundus sole illuminatur, quis per rationalitatem omnia opera quæ in homine operatur, prævidet et cognoscit. Homo quippe gustum et desiderium in se habet, atque per hæc duo sanguis in venis ipsius cum calore medullarum moveatur; et sic idem homo operatur, quemadmodum rota cursum suum peragit, cum ad currendum impellitur, quoniam corpus gustum et desiderium habens animam facit illuc impellit, ita ut secundum eosdem impulsus illa gressus suos multoties dirigat.

*Quid significet in actibus hominis ortus vel occasus solis, et quid nunc nubibus vel nimietate tempora- tum occultatus non apparet, nunc his abstensis lu- men suum terris restituit.*

XXX. Sol etiam nigra nube obscuratus, atque fulgere et tonitru, et nimietate pluviarum obrutus non apparet, sed illis omnibus cessantibus iterum lumen suum effundit, in hoc animau hominis demonstrans, quia cum illa per corpus ita premitur, ut secundum concupiscentiam carnis operetur, rationalitatis lumen in ipso obnubilatur, quoniam irascit fulgor, et avaritia velut tonitus, et illicita carnis desideria, quemadmodum nimietates pluviarum sunt. Sed cum deinde per pénitentiam ab his se purgaverit, iterum in claritate veri luminis illustratur, sperando quod liberari et salvare possit. Rationalitatem itaque anima exspirat, velut ignis scintillas emittit, et per eam cœlestia et terrestria discernit. Quapropter etiam si corpus per eam ita superatur, ut justa et bona opera operetur, de æternâ vita gaudebit; vel si hoc modo per corpus

A opprimitur, quatenus bona negligens id quod malum est faciat, semelipsam tartareis locis immittit. Dis-  
bolum quoque repudiat, qui Deo similius esse voluit, et per hoc a parte aquilonis separatur, quod sive bonum sive malum operetur, Denun se non nominat, sed a Deo creaturam per rationalitatem cognoscit. Ipsa quoque terrenum vas suum multoties docet ei opera quæ cœlestia sunt faciat, iterum concupiscentiis carnis consentit, de quibus se iterum extorquens, vas suum affigit, cum ad officia sua ascendet, omnia mala in eodem vase suo per pénitentiam exscribens, sicut hordeum a tritico ejicitur. Hæc animæ opera sunt, quoniam quando illa bonum operatur, est quasi sol cum in meridie ardet; cum autem ad malum anhelat, est velut sol cum ad occasum declinat; sed cum deinde per pénitentiam resurgit, est ut sol cum a tempestatibus splendorem suum avertit. Sed tamen cum homo per vires animæ crescit, venis et medullis suis nondum impletis vel roboratis, propter teneritudinem corporis ea quæ cœlestia sunt nondum cognoscere potest, nec etiam pœnas infernales discernere valet, quia corpus secum ad perfectionem nondum excoctum est; unde etiam anima cum vase suo tunc vacat, quoniam idem homo timorem tunc non habet, quemadmodum et homines in prima ætate mundi timore legis carebant. In plena vero ætate hominis anima cum corpore roboratur, illudque bona opera facere cogit; sed corpus a voluntate ipsius declinat, vires suas secundum concupiscentias carnis exercens, et hoc quandiu vivit facere satagit, nisi per pénitentiam viribus animæ refrenetur.

*Quia frons inter cerebrum et oculos consistens, ita infirmitates quæ de cerebro et stomacho nascuntur colligit, quemadmodum luna ea quæ de superioribus descendunt et de inferioribus ascendunt recipit; et quod oculi albugine et pupillæ in humore suo primum ætherem, stellas et vaporem de subjacentibus aquis ascendentem insinuat, et multiplex horum in qualitatibus animi consideratio.*

XXXI. Ut autem prædictum est, a fronte usque ad extremitatem nasi puro æthere designato, frons inter cerebrum et oculos existens constitutionem cerebri et oculorum sustinet, et infirmitatem quæ de cerebro et stomacho nascitur in se continet, vel D ut etiam luna sub sole stellis circumdata, ea quæ de superioribus descendunt, et quæ de inferioribus ascendunt, multoties recipit. Oculi enim, qui plurima conspicunt, stellas firmamenti, quæ undique lacent, ostendunt. Nam albugo eorum puritatem ætheris, claritas quoque ipsorum splendorem illius, pupilla vero stellas, quæ in eodem æthere sunt, designat; humor vero eorum, humorum quo idem æther a subterioribus aquis humectatur, ne a superiori igne ledatur, demonstrat. Hoc itaque est, quod inter scientiam et circumspectionem anima in vera pénitentia locata, vas suum per gratiam Dei ad pénitentiam impellit. Verecundia quoque inter scientiam et circumspectionem degens, viam illarum notat, quia recte incedit, cum pudicitiam amat, at-

que noxia quæque in se occultando ad nihilum redigit, ne in palam prorumpant, sicut et timor Domini fortitudine cœlestium virtutum vallatus, æterna et caduca in semetipso bene moderatur. Circumspectio namque, qua fidelis homo quælibet bona sibi prævidet, ardens desi erit ipsius quod ad superna habet demonstrat. Consideratio enim circumspetionis, qua homo ea diligenter considerat quæ animæ suæ utilia videt, sinceritatem veræ pœnitentiae appetit; perspicacia autem ejusdem considerationis decorem ipsius pœnitentiae diligit, cum homo a peccatis se purgatum aspicit. Intentio quoque ejus, quæ quasi pupilla oculi est, ardentia et lucentia opera quæ in illa sunt clarificat, sed indulgentia peccatorum, gemitus et suspiria, quibus pœnitentia humore lacrymarum discutitur, ne potentiali judicio Dei feriatur, exornat. Anima etenim undique circumspicit, unumquodque opus incipiens et operans, quoniam ignea est, et cum aere spirat, atque cum scientia et rationalitate omnia pergit et discernit. Nam anima in corpore rborata fortiter operari incipit, et hoc facere desiderat; sed quamplurimæ infirmitates, carnis videlicet, in medullis, in sanguine et in stomacho ei occurunt. Ex calore namque medullæ sanguis hominis aestuat, et ex pondere ciborum stomachi sanguis ardet; istæque infirmitates viribus animæ quoddam obstaculum sunt, quia de ardore carnis incestus, quem Satan dolose texuit, pullulat, atque ad animam de terrenis ascendit, illique proponit quia homo caro sit et eum secundum carnem vivere oporteat. Unde et ipsa per corpus quod deorsum est, multoties cogitur mala cum illo operari. Opera quippe animæ cum mobili corpore sunt, quemadmodum luna stellis circumdata est, ipsaque anima per scientiam artificiosa cum reliqua creatura est, ita ut opera artis ejus, sive de superioribus, sive de inferioribus sint, in vase suo videantur et cognoscantur, velut stellæ aut lucidæ aut obscuræ in firmamento lucent. Candida etiam scientia quasi albugo oculorum in homine appareat, intellectusque velut claritas eorum in eo fulget, et rationalitas quemadmodum pupilla ipsorum in eo lucet. Quapropter etiam homo sic ad cœlestia tendere gemendo et flendo cogitur, ubi se indignum præmio æternæ remunerationis aestimat, quoniam multis peccatis se oneratum novit, ideoque ut pœnas judicij tantum evadat, contendit.

*Quibus ex causis et lacrymæ de humoribus corporis collectæ ab oculis, et pluviae ab aquis inferioribus sursum tractæ e nubibus defluant, et diligens hominum secundum affectiones animæ expressio.*

**XXXII.** Et cum homo aut lætitia aut tristitia in corde suo commovetur, venulæ cerebri ejus, pectorisque, et pulmonis ipsius etiam concutiuntur, unde et venulæ pectoris et pulmonis humores sursum ad venulas cerebri mittunt, illæque eos suscipientes oculis infundunt. Sicque hominem ad lacrymas perducunt, quemadmodum cum aut in initio augumenti seu detrimenti lunæ unctionementum per-

A ventos commotum strepitu suo māre aliasque terrarum aquas concutit, illæ fumum et humorem de se producunt. Sed nubes ipsas, fumum scilicet et humorem, excipientes ad lunam extendunt, quos illa velut sitiat ébibens, iterum ad nubes remittit, pluviamque congruentem illas producere facit, quoniam hoc modo de subterioribus aquis quas nubes sursum trahunt, iterumque remittunt, pluvia super terram descendit. Sic etiam cum anima in homine aliquando, vel ex securitate salvationis suæ gaudet, vel quasi de pressu peccatorum suorum mœret, scientia hominis cum conscientia confessione pœnitentiae per timorem movetur, atque cum his suspirando sursum erigitur, operaque illius circumspiciendo, lacrymas ab ipso educit, cumque plangere facit, quia cum timor Domini hominem concutit, ipsum sitibunde in gemitibus flere compellit. Unde fit ut cum homo interdum adversitatem sæcularium rerum deflet, animum multoties ad appetitum cœlestium, neglectis sæcularibus, retrorqueat. Nam cum homo a Deo recedit, et eum in oblivionem ducit, mox anima ejus contremiscit; unde et omnia membra hominis, quæ viribus illius impleta sunt, in alienam viam commoventur, quasi Deus venerandus et timendus non sit; sed illa vasi suo verecundiam et confusioneum peccatorum proponeat, illudque suspirare facit, ita ut suspiria hæc lacrymas educant. Et sic de suspiriis et lacrymis istis viriditas pœnitentiae exsurgit. Quapropter et ipse in operibus bonis denuo suscitatus, gravamina peccatorum suorum in tanta diligentia et pœnitentia examinat, ut carnes membrorum suorum aliquantulum exsiccentur, et tanta amaritudo in corde ipsius crescit, ut intra se multoties dicat: Utquid ad tanta crimina natus sum? Cum anima mea in Deum percavi, et cum ea pœnitentiam ago ad Deum suspirando, qui formam Adæ de Virgine dignatus est suspicere. Unde et ego confido quod me non despiciat, sed a peccatis meis absolvat, et etiam per vultum sanctæ humanitatis suæ, in vera fide me pœnitentem suscipiat. Tunc anima et corpus in unum se conjungunt, et concordes ad Deum anhelant, quoniam anime peccata nequam placent, sed tantum ex stupore carnalis concupiscentiae carni cogitur consentire, quia si delectationem anima ad peccatum haberet, homo in luto peccatorum semper sordeceret. Nam in peccatis anima non delectatur, quamvis illa cum corpore operetur, ut etiam elementa quæ hominem sustinent, ipsum ad peccatum non cogunt, sed tamen cum per judicium Dei in peccatis dijudicant, in operibus autem bonis suavitatem et lenitatem super illum ostendunt. Et quoties anima cum corpore mala operari cogitur, illud tristitia replet, quoniam eadem opera sibi metipsi displaceant, sed cum id quod bonum est cum corpore perficerit, idem corpus gaudere facit. Quapropter etiam homo qui bonum operatur, per gratiam Dei, ipso nesciente, ab hominibus diligitur; qui aliquando i: tantum pro-

icit, ut bona inexp'ebiliter operari appetat, quemadmodum etiam angeli vultum Dei inspiciendo, contemplatione ejus extediri non possunt. Anima quoque ipsius gaudium bonae operationis babens corpori condescendit, illudque a peccatis concutit, atque per humilem poenitentiam suspiria et lacrymas ei immittit, quatenus ad virtutes virescat, velut etiam nubes aquas eversum trahunt et iterum remittunt.

*Quia sicut nulla forma visibilis sine nomine, ita nec sine mensura sit; et quid in interiori homine aequalis exteriorum mensura oculorum significet.*

**XXXIII.** Ut autem nulla forma visibilis sine nomine est, sic nulla sine mensura est. Unde etiam ambo oculi hominis aequalem mensuram habent, atque speculativa vasa eorum in circuitu suo aequalia existunt. Deus enim virtutes a vitiis, sancta quoque opera a peccatis separavit, velut creaturas quae homini notae sunt formis et nominibus suis ab invicem discrevit, ita ut etiam homo in circumspectione quae sibi, quemadmodum in oculo, quelibet bona prævideat, et etiam in consideratione bonae intentionis sua, sinceram aequalemque discretionem habeat, ne si in bono modum excesserit, in profundum corrut, aut ne si in malo nimietatem apprehenderit, in desperatione omnino pereat.

*Quia judicium rationalis animæ et bono præmium et malo paenam debeat constitutere, et quod ad comparationem æternæ retributionis nulla paenitentia sufficeret, etiamsi arenam omnem et maris guttas transcenderet.*

**XXXIV.** Anima quoque in rationalitate ostendit quæ et qualia peccata sint, modumque peccandi et poenitendi demonstrat. Ex viribus enim animæ homo ad poenitentiam imbuitur, cum omni studio peccata sua per poenitentiam affligit, velut pluvia ignem extinguat; sed tamen, ad comparationem æternæ gloriae et ineffabilis retributionis, vix considerare poterit quomodo salvandus sit. Nam si poenitentia nominis supra arenam et supra aquas maris esset, salvationem tamen gaudii sui pro ineffabili gloria æternæ vita vix considerare posset. Et o ubi invenitur iste qui concupiscentias carnis suæ non impletat, a peccatis declinando? Scientia namque rationalis animæ in duobus modis est, quia bonum cognoscit, et malum sentit, bono scilicet præmium, et malo paenam constituens; atque hæc officia animæ sunt, quibus corpori adest multoties operando, secundum quod illud exposuit. Unde et homo ut dies est in bonis, et ut nox in malis.

*Quia sicut homo oculis et ceteris sensibus confortatur, et carum sole, luna et stellis, vicaria sibi luce subvenientibus, illustratur, ita et anima vera operibus paenitentia illuminetur, et suspiris vel lacrymis cito a peccatis diluatitur.*

**XXXV.** Homo quoque per oculos videt, per nasum odorat et per os gustat; sicut etiam per vias solis et lunæ a summis stellis, quæ ipsis cum mi-

A nisterio ausuunt, quidam radii aliquando in extera sidera mittuntur, ita ut alterum lumen ab alteru excitetur. Anima quippe, cum prava et turpia opera videt, tristatur, et cum ea per malum rumorem quasi per odorem intellexerit, suspirat, atque cum ea quasi per gustum cum corpore perficerit, hominem lacrymas effundere facit, illique poenitentiam immittit per scientiam, suspiria per rumorem peccatorum, lacrymas autem per effectum eorum. Illuminatrix vero animæ poenitentia est, et in ipsa suspiria et lacrymæ sunt, et velociter culpas in homine diluit, in qua suspiria et lacrymæ generantur, que veræ poenitentiae adsunt, quemadmodum etiam per spiritum fortitudinis et timoris Dei exteræ virtutes excitatae fidelem hominem efficaciter illuminant.

*Quod sicut mento caput et superiora per nubes sustentantur, sicut etiam ossa in homine per ignem durantur, et per frigus medullæ coagulantur, et in mundo terra per astatem et hiemem ad fructificandum excollitur, ita et mentes fidelium igne Spiritus sancti et rore compunctionis ad qualibet bona corroborantur, et inertia torporis et negligentie debilitantur.*

**XXXVI.** Ut omnia quæ in capite hominis sunt per mentem continentur, tali etiam modo cuncta predicta in statutis locis suis per nubes sustentantur, quod designat ut mentes fidelium stabilitatem bonorum operum ita arripiant, ut in bonis perseverantes ad cœlestia perveniant. Estus etiam ossa et frigus medullam in homine significant, quoniam anima per ignem ossa coquit, et per frigus quod in vas suum trahit medullam coagulat; sic etiam per seatem, et hiemem tota terra probatur, ita ut fructus ejus per frigus firmamenti sub terra coaguletur, et per calorem illius solvatur. Calor etsi num solis et humor de aquis in nubibus ita se conjungunt et admiscent, ut per hæc omnis fructus in terra regatur et firmetur, quia calor solis et humiditas aquarum totam terram quasi colendo ita fructificant et perficiunt, sicut tornator vasa aqua ad perfectum perducit, tanta quoque firmitate in nubibus ad invicem copulantur, ut nequaquam ante novissimum diem intrando et excundo, nec hac nec illac se spargendo dissipentur aut separantur. Et anima in homine per ignem sancti Spiritus ad qualibet bona robatur, atque per frigus torporis et negligentie debilitatur. Ignis quippe fortitudinis et compunctionis mentis hominis se in invicem admiscentes, bonum fructum in homine proferunt, hominemque in omni utilitate ita confortant et exornant, ut nequaquam a servitio et dilectione Dei separari possit. Nam cum homo molestiam et tedium peccatorum incurrit, per eamdem molestiam peccata in ipso ita costranguntur velut per densum fumum ignis deprimitur, ne in viribus suis ardeat. Cum enim per vias animæ, voluptas carnis in mente hominis dirumpitur, mox suspiria ad cœlestem patriam in eo texuntur, quemadmodum per apem favus cum incelle-

**In vase ipsius ædificatur, ubi etiam nova et vetera ejusdem hominis opera simul admista, cum vera humilitate regantur, ne per calorem superbio combusta arescant. Per ignem itaque Spiritus sancti, et per humiditatem humilitatis fructiferæ virtutes in vase Spiritus sancti, in quo sapientia mansionem sibi ædificat, perficiuntur, ita ut idem homo virtutes quæ serenissimæ coram Deo et angelis ejus sunt, ad se colligat, quasi in odore omnium aromatum; ubi deinceps non deficiunt.**

**Item de utilitate sensuum in homine et siderum in mundo, et quod dolus diaboli, quo Evam decepit, et originale peccatum toti per eam posteritati transfudit, quasi nebula sit, quæ de nocivo aere consurgens terram obtegendo et fructus laedit, et ne claritas diei cernatur visum præpedit.**

**XXXVII.** Sed et per visum oculorum, auditus, odoratus rationalitasque oris et tactus reguntur et cognoscuntur, sic utique ut sciatur vel quid sint, vel quomodo sint, sicut et per solem ac lunam et per stellas omnis constitutio armamenti regitur et illuminatur. Homo enim per oculos videt, quæ cum sapientia cognoscit, eademque per auditum, odoratum et per gustum capit. Quæ autem in pectore sua congregat, ea per scientiam scit, sed ea per oculos non videt. Nam et serpentinus dolus occultus erat, qui se tunc manifestavit, cum Evam primo interrogavit quod illa nesciebat, eamque decepit, quoniam ipsa sine dolo fuit. Istud initium in primo originali peccato per deceptionem diaboli exortum est, ipsumque est quasi nebula quæ de nocivo aere surgit, totam terram obtegens, ne purus dies inspici possit, et quæ opera sapientiae quasi designando corredit. Sic quoque dolus nec jocunditatem, nec gaudium habet, nec in ulla parte in quiete est. Hæc etiam designant, quod ad intentionem hominis quilibet sensus ipsius declinat, sicut et virtutes ad correctionem ipsius festinant, cum hoc a Deo poposcerit. Quo enim intentio hominis eum dicit, illuc quoque et sensus suos dirigit, sed tamen cogitationes cordis ipsius quandiu in occulto manent nesciuntur. Sic etiam nec Eva cum a diabolo decepta est, calliditatem illius novit, quoniam ille se totum ita obtexerat, ut dolus ipius a primo parente videri non posset. Unde et omnem mundum in malo evertit, quia nihil boni in se habuit.

**Quod supercelia ad munimentum oculis data itinera lune designent, mensulis clementis et detrimenis obnoxia, et quod secundum hoc animæ inter prospera et adversa in timore Dei constantia et securitas tenendæ sint.**

**XXXVIII.** Supercilia vero hominis itinera luna declarant, viam scilicet alteram, qua ad restauracionem sui sub solem vadit, alteram autem, qua a sole incensa recedit. Et supercelia defensio et munimentum oculorum sunt, velut et luna tutamen et nutrimentum stellarum est, quia dum a sole incensa crescere incipit, ignem tam a stellis quam a sole recipit, in hoc illius subveniens, ne in nimietate ignium superabundent; et dum in detimento est,

**A**ignes suos stellis non autem soli infundit, quoniam ille velut princeps existens, in uno statu semper est. Hoc quoque modo anima constantiam et securitatem in homine ad timorem Domini mitit, quæ quasi via illius sint, quia dum homo Deum timet, interdum prosperitas, interdum quoque adversitas ei occurrit, in quibus eum recte incidere oportet, ita ut nec de prosperitate elevetur, nec de adversitate opprimatur. Unde et cum spiritu fortitudinis invenitur, se robustum in omnibus ostendit. Virtutes enim istæ protectionem intentioni hominis faciunt, quemadmodum timor Domini fundamentum et scutum aliarum virtutum est, quoniam cum ipse fortitudine induitur, cæteras virtutes ad se colligit, easque et fortitudine et timore munitas ostendit, ubi hominem cœlestibus desideriis tam in adversitate quam in prosperitate inhaerere facit.

**De naso, ore, auribus, quantum in homine valeant, et quid diversi effectus eorum in exterioris mundi elementis et in interioribus animæ significant, et quod in omnibus exempla sanctorum sequenda sunt.**

**XXXIX.** Sed et a naso usque ad guttur, aquoso aere cum sibi supposito forti et albo lucido quo aere præmonstrato, nasus hominis aereum qui aquas mouet significat; os vero in rationalitate humiditatem earum demonstrat, aures autem strepitum et sonum ipsarum aquarum manifestant, quæ per ventum aquosi aeris et per elevationem nubium convenienter inundant. Nam auditu auris interiora hominis concutuntur, sicut et sono superiorum

**C**aquarum elementa penetrantur, et humore os rationalitatis perfunditur, velut humiditate earumdem aquarum superiore humectantur, ne ariditate consumantur, atque odore nares replentur, sicut et aere eadem aquæ commoventur. Quod autem nasus sursum ad superiora in longitudine tendit, hoc et quod aer iste qui aquosus est in puritatem superioris ætheris et in ardorem superioris ignis humores suos transmittit, et ab eis temperamentum fortitudinis ne diffuendo dissipentur aut dissolvantur recipit. Per nasum quoque cerebrum et venæ purgantur, quia etiam eadem elementa interdum commota, humore et sumo in superioribus multoties expurgantur. Purus enim æther humiditate aquosi aeris, ut præfatum est, perfunditur, quemadmodum poenitentia operibus et exemplis justorum illuminatur, et ut auditus aurium verba scientiæ caput, in qua verba ejus sonant. Flatus quoque odoris et humiditas rationalitatis oris in unum se conjungunt, madidumque humorem habent; et sicut etiam aqua fluit et sonat, et humiditate sua totam terram perfundit, similiter et aquosus aer superiora elementa humectat. Spiramen etiam anima rectum iter per nasum et per os habet, quod extra terminum suum nec ascendit nec descendit, sicut et idem aquosus aer itinera sua ut positus est tenet. Hæc etiam designant, quod anima dono Dei in homine facit, cuin discretivo intellectu boni odoris intente gustat exempla justorum, quæ illi verborum

viriditate auditus aliorum infuderat, interna cor-  
vis concutit, quatenus gratia Spiritus sancti per-  
fusa, odorem virtutum omni desiderio retineant.  
Quapropter et temperantia odorem beatitudinis re-  
cipiens, et considerans opera fidelium, quæ tam  
bonis insistendo quam a malis per penitentiam  
desistendo perficiunt, potentiae Dei committit, ne  
per immoderationem dissolvantur, quia per tem-  
perantiam boni odoris scientia hominis purgata,  
ipsum in bonis ubique robustum reddit. Peniten-  
tia quippe veris gemitis multoties subelevatur,  
ubi vera et sancta verba redificatione fidelium pro-  
feruntur. Virtus enim rectæ moderationis in his  
esse debet, quatenus omnia opera sua homo bene  
disponat, et se ad cœlestia Justo intuitu ita attol-  
lat, ne modum suum excedat. Et ut in aquoso  
aere quidam sufflatus est, qui cum humiditate  
roris super terram descendens, viriditatem et ariditatem  
fructuum temperat, in æstate scilicet vi-  
riditatem, in hieme vero ariditatem; et ut per  
sufflatum istum fructus terræ vires recipiunt, ita  
et per os hominis totus homo pascitur; et sicut  
per splendorem solis mundus illustratur, ita etiam  
per eumdem sufflatum omnia superiora spiramina  
temperantur et producuntur. Similiter per exempla  
justorum compunctio in fidei homine aliquando  
exoritur, quæ illi viriditatem bonorum operum et  
ariditatem malorum infert, videlicet cum quasi  
in æstate bona appetit, et cum velut in hieme  
mala contemnit. Hoc modo in his justis fructibus  
delectatus et pastus, ut cœlestibus desideriis sem-  
per intendat.

*Quod in lingua hominis inundatio aquarum ostendatur, et quid per eamdem exteriorem fluctum inundationem in interioribus figuretur.*

XL. In lingua vero elevatio aquarum, qua ad  
inundationem sustolluntur, ostenditur, quia ut per  
linguam verba formantur, ita per elevationem ipsæ  
aque in undas procreantur. Per quod designatur  
quod anima cœlestibus desideriis inesse desiderans,  
vas suum ad laudes Creatoris sui impellit, illudque  
assiduas orationes cum devotione mentis proferre  
facit. Et anima de humiditate moveatur, et de igneo  
strepitu sonat, atque per hoc quod ignea est Deum  
cognoscit, et per hoc quod spiraculum est, ad Deum,  
qui spiritus est, anhelat. Quæ cum ea quæ bona  
sunt perficit, justum iter habet, velut purus aer qui  
tenebrosis nubibus caret; cum autem putredinem  
peccatorum operatur, quasi inundatio aquarum est,  
quæ purum iter aeris evertunt. Sed cum deinde a  
peccatis se anoverit, sicut in Evangelio scriptum  
est de villico qui, peccata relinquendo et debita mi-  
nuendo, ad misericordiam se convertit, et cum post  
peccata gratiam Dei querit, ut eam velut quatri-  
duanum Lazarum exsuscitet, intima suspiria tra-  
hens, et correctionem sui quasi firmam sepem nec-  
tens, atque bonis operibus insistens, ne consuetu-  
dini peccatorum iterum appropinquet, possiden-  
tiam stabilem velut firmamentum operatur, ne

A denuo per incognitionem peccandi mala faciat.  
*Quid virtutis vel fortitudinis per dentes, qui car-  
nosi sunt, nec medullam habent, in nobis exprimatur.*

XLI. In dentibus autem retentaculum earumdem  
aquarum monstratur, quod secundum modum dentis  
forte et firmum est, videlicet fortis et albus  
lucidusque aer, qui aquas istas continet, ne modum  
suum excedentes dissolvantur. Per hoc ostenditur  
quod mens hominis cum gratia Dei per ani-  
malia firmatur, et retinetur, ne per malas cogita-  
tiones nimis diffuat, ita ut eas sibi voluntarie per  
illicta desideria attrahat, quæ etiam modo per  
opera peccatorum quasi tempestas, modo per pos-  
sidentiam eorum quasi medicina in homine efficitur.

B Dentes etenim hominis cavernati non sunt, nec  
mollitiem medullæ habent, quoniam carne induiti  
non sunt, sed per cerebrum atque per omnes con-  
stitutiones formæ hominis, quæ secundum firma-  
mentum positæ sunt, coagulantur et obdurantur, et  
per calorem et humiditatem capitis in duritiam  
exsurgunt. Hæc autem designant quod anima ratio-  
nalism in æqualitate infinita vita consistens, nec per  
corporis vegetationem incrementum, nec per ejus  
defectionem accipit detrimentum, quoniam spir-  
aculum ipsa omnipotentis Dei est, qui omnes crea-  
turas in præscentia sua ordinatas per Verbum suum  
mirabiliter creavit. Anima namque corpus cui per  
Creatoris sui potentiam invisibiliter infunditur, vi-  
sibiliter movet, ac illud vivificando invisibilis in eo  
manet, quemadmodum Deus omnem creaturam,  
quam ad ministerium hominis creavit, invisibili  
quadam possibilitatis sue vi ex viriditate terræ, et  
aeris calore, sed et aquarum humiditatem firmavit,  
et eidein animæ indumentum, scilicet corpus, na-  
ture sue incognitum atque alienum prævidit.

*Quare infans, cum ossa habeat, sine dentibus nasca-  
tur, et homines cum in senium declinant eosdem  
scæpè dentes amittant, et quid secundum ista de-  
monstretur.*

XLII. Nam infans cum tener est, et fortitudinem  
sanguinis nondum habet, dentibus caret, quia etiam  
frigidus est, sed postquam sanguis in eo roboratur,  
et calore perfunditur, dentes ejus oriuntur et con-  
fortantur. Cum autem ad senectutem pervenerit,  
D sanguis in eo minuitur, et calor in ipso attenuatur,  
dentesque ejus iterum pro frigiditate in detri-  
mentum et iucommotionem convertuntur. Sic et cum  
anima primum ex præcepto omnipotentis Dei in-  
corporatur, corpus suum, quod ex quatuor elemen-  
tis creatum est, igne suo tenui calefacit quoque  
per præceptum omnipotentis Dei inde transeat.  
Ipsa etiam anima in infancia hominis, propter in-  
nocentiam Ipsius cum adhuc sugendo teneris cibis  
pascitur, in ipso multum gaudet, quia nondum pec-  
cata, sicut nec Adam ante prævaricationem pure et  
simpliciter vivendo gustavit. Sed homo cum, per  
incrementum temporis confortatis osibus, carnis et  
sanguinis sui robur acceperit innocentia cessat,  
quoniam gustus peccatorum in homine tunc surgit,

stima contra naturam suam operando in ipso depresso, et per corpus in peccatis vivendo superata. Et quemadmodum post solis occasum splendor ipsius hominibus subtrahitur, sic ipsa post perpetrationem peccati, de umissione gaudii quod prius habuerat, gemens et plorans cruciatur. Gustus namque peccatorum corpus et sanguinem et omnia viscera hominis per opus peccatorum contaminat; post peracta vero peccata, homo laetio peccatorum suorum in dolorem cordis per suspiria animae multoties coactus ducitur.

*Quomodo vel unde dentes in pueris formentur, et quare gravi interim dolore constringantur, et horum in nobis significatio.*

XLIII. Cum autem infans tener est, liquor de cerebro illius ad gengivas descendit, et cum ceteris quibusdam humoribus cavernulas in illis facit, in quibus etiam usque ad praefatam maturitatem latet, velut flosculi per hiemem in ramis arboris latent. Sed cum deinde fortitudo sanguinis est calor quasi aestas in illo exsurrexit, idem liquor cum aliis humoribus et calore sanguinis coagulatus, in dentes erupit, quemadmodum cum calor aestatis supervenerit, flosculi in ramis arborum apparere incipiunt. Infans enim priusquam dentes in ipso orientur, gengivis per liquorem cerebri ceterosque humores cavatis, gravi dolore infirmitatis interim tenetur, qui postea puerili aetate transacta, in plenitudine sanguinis sui constitutus, sanctitate animae per gustum carnis in eo jam deficiente, lasciviam amplectitur, ideoque homo illius aetatis sub magna custodia timoris habendus est. Ita et anima corpori dominatur, dum homo adhuc in dubio positus cogitat quid eligere vel agere velit, vel quid non; quae tamen in corpore sine mora quasi captiva dicitur et ligatur, et quando homo gusto peccati per servente sanguinem coagulato malum committit, ipsa quoque cum corpore suo contraria nature sua licet invita operatur. Et quemadmodum calor aestatis germina terrae et fructus arborum ad maturitatem perducit, sic homo per servorem sanguinis sui illecebris carnis delectatus, qualibet via prout valet perficere non desistit.

*Quod dentes, qui cibos quibus homo alitur commununt et circumferunt, similitudinem molendini obtineant, et quomodo anima in interioribus suis ista imitetur.*

XLIV. Dentes quoque, qui unumquemque cibum per eius vires homo pascitur commununt et circumferunt, in similitudinem molendini positi sunt, quod cum aere aquarum circumfertur, et cuius lapidis circulus cum calore ardet. Sicut enim homo cibum quo reficitur dentibus suis conterendo temperat, sic etiam anima in ipso quidquid ipse secundum voluntatem suam elegerit, ardenti studio operatur. Ipsa quoque anima, per quam homo sensum et gustum ad percipiendum quondlibet opus sive bo-

A rum sive malum accipit, animo velut molendinum per cogitationes circumferte, illum ardentissime instigat, in modum ignis, qui per sufflatum follium inflammatus fortius ardet. Sic anima etiam in quatuor elementis ex quibus homo creatus est, quæcunque vult homo per capacitatem rationalitatis operatur, per desideria cordis sui circumferens, sicut molendinum humana arte constructum per aquas velocissime circumfertur. Et quemadmodum ad servandam circuitus sui velocitatem per artem hominis convenienter et saepè firmatur, sic animæ quandiu manet in homine per gratiam Dei in bono subvenitur, cui tamen alias in malo per suggestionem diaboli delectatio mala et consensus ingeritur.

*Quia per mentum guttur et collum diversa in corpore habentium officia, et varii in mundo nubium, et multiplices in anima virtutum effectus indicentur.*

XLV. Per mentem autem, quod quasi arcus incurvatum dependet, et faciem hominis elevat, et per guttur quod omnem fortitudinem refectionis recipit, et ventri temperate immittit, et per collum quod etiam totum caput fortitudine sua sustentat, diversitas nubium designatur, quarum quedam pluviosis gravatae aliquantulum se deorsum inclinant, in serenitate vero velut hilaritatem superiorum demonstrant. Quædam etiam cum virtute aeris terram tangentes, illam hoc modo contemplant, ut plenitudinem fructuum ad utilitatem reliquarum creaturarum proferat; quedam etiam quemadmodum C columnæ, omnem volubilitatem firmamenti ferendo conglomerant. Homo namque fiduciale spem per animam ad Deum extendens, cum duobus oculis rationalitatis, scilicet scientia boni et mali, coelstem patriam et pœnas inferni cognoscit, quia facie sua, quæ per mentem elevatur, qualibet rem visibilem conspicit, et qualis illa sit per intellectum considerat. Sicut enim homo per animam quæque discernit, ita ea disponit, ut coram Deo et hominibus honeste stant; sicut etiam guttur cibum quem recipit ventri pro confortatione temperate transmittit, quatenus homine per veram et puram fidem hoc modo confortato, ipsa ad regalem sedem veri Salomonis, qui Christus est, digne valeat aspicere.

D Fides enim cogitationes omnes quæ ex peccato in homine surgunt dissipat, cogitationes autem quæ ex ipsa in simplici veritate procedunt, per suspiria animæ ad verum regem dirigit. Ipsa quoque fortis et vera virtus cæteras virtutes, ut collum caput, sustentat, et velut nubes volubilitatem firmamenti in modum columnæ sustinent, sic omnia bona et sancta opera, quæ coelestem Jerusalem ædificant, per bonam perseverantium in hominibus conservant. Infideles autem qui, fide postposita, omnia opera sua per infidelitatem male operantur, coram Deo indigni, sicut cibus digestus cum seiore emituntur, sic pœnis infernalibus, nec immerito, deputantur.

*Quod per crines, qui caput decenter ornant exteriū, roris vel pluviarum guttae, quibus terra secundata graminum vel fructuum decore vestitur, et interius innocentia et castitatis et humilitatis cultus, quo ante Deum fulget anima, demonstrantur.*

**XLVI.** Sed crines de capite dependentes guttas pluviarum ostendunt, quae per nubes singulariter descendunt, et totam terram rigando per viriditatem ad fructuositatem perducunt. Similiter anima, quae in mortale et deficiens corpus infantis a Deo mittitur, illud viribus suis vivificando suscitat. Ipsi quoque in naturali simplicitate adhuc persistente, anima quasi quadam elegantia ueste innocentiae induita valde decoratur, quia quæque vita, quæ ut tempestates sunt, depellit, fructuositatem omnium virtutum producens, in modum terre quæ per suavem pluviam fructum suum germinando profert. Innocentia enim regina est circumamicta aurea ueste, per quam castitas intelligitur, cuius virtutes sicut pluvia multiplicantur, et ejusdem castitatis caput humilitas est. Haec duæ virtutes sibi in homine sociatæ cœlum laudibus resonare faciunt, et terram exemplis sanctorum virtutum replent.

*Unde fiat quod in quorundam hominum capitibus capilli fortitudinem suam tenentes non eradicentur, et in quorundam capitibus infirmati per calorem deficiunt, et quod secundum ista tam fertilitas quam sterilitas, et fructuum in terra exteriorum, et virtutum in anima interiorum denotetur.*

**XLVII.** Quod autem crines in quorundam hominum capitibus fortitudinem suam superius non evulsi retinent, ita ut non eradicentur, hoc in illis est, quorum caro ex humoribus humida existit, quoniam isti capillos nutrunt, quemadmodum et terra irrigua multitudinem graminis producit. Per hoc ostenditur quod anima per vires suas fructuas virtutes bonorum operum in illis hominibus operatur, qui devotis mentibus verba Dei libenter audientes per igneam inspirationem Spiritus sancti humiditatem lacrymarum in suspiriis et desiderio coelestium sœpe producunt. Istorum sancta intentio quasi in pinguedine bonæ terre fructuosorum operum fructus cum gudio profert, ita ut anima, in bonis operibus corpore sibi consentiente, in Christo jam exultando gaudeat, ejusque charitatis dulcedine veraciter firmata in heata perseverantia ita persistat, ut jam nulla vagatione spiritualium vel carnalium vitiorum deficiendo arescat. In quorum vero capitibus capilli eveluntur, ita ut calvi efficiantur, hoc ideo est, quia caro eorum secca in calore existit, quoniam calor ad verticem ipsorum transiens, capillos paulatim et singillatim evellit, cum humorem non habent, velut etiam terra humore carens pro ariditate sua graminum expers est. Sic homines illi qui in tanta duritia oblivionis Dei vivunt, ut nec per admonitionem Spiritus sancti, nec per doctrinam, vel consilium fideliūm doctorum voluntati animæ consentiant, aridae terre quæ sine humore est, et pro ariditate nullum fru-

A etum profert, assimilantur, quoniam omnia opera sua secundum voluntatem desiderii sui et non secundum naturam animæ constituentur. Unde etiam multiplici viciisitudine peccatorum oppressi, nulla spe beatitudinis ad coelestia tendunt, nec in terrenis adjutorio alienus utilitatis hominibus prode se cupiunt. Iste namque homines igne Spiritus sancti non calentes, discretione quæ mater virtutum est, carent, ita ut propter inconstantiam morum suorum, quod prius placuit modo displiceat, ideoque stabilitate sanctorum virtutum privantur quemadmodum caput crinibus suis destitutur.

*Quid in diversis effectibus animæ designet positio hominis in facie orientem, retrorsum occidentem, dextrorum austrum, et sinistrorum aquilonum habentis.*

**XLVIII.** Homo itaque ad orientem versus et revolut occidens ad orientem respiciens, brachiaque sua extendens, quemadmodum austri et septentrio ab invicem separati sunt, brachium suum dextrum ad austrum, sinistrum vero ad septentrionem dirigit. Hoc uero odo et anima cum viribus suis et quatuor elementis per scientiam boni et mali operando in homine volat, per scientiam boni ad orientem, et per scientiam mali ad occidentem respiciens; ita ut homo scientia boni per ignem, qui Deus est, accensus, in perfectione sanctissimorum operum cum austro volet, in effectu vero malorum operum in poenis aquilonis, secundum quod peccaverit, puniatur. Ipsa enim anima, quæ corpus sensibile reddit, hominem in viribus suis frigidum aut calidum facit, ita ut per ipsum calorem austri, et frigus aquilonis sentiat, quod in statu hominis probari potest, quem ipse secundum quod voluerit sive calidum sive frigidum emittit. Homo etiam in creatura, quam per vigum discernit, secundum quod caro desiderat, bonum vel malum cum anima operatur, ipsaque anima in timore et amore Dei bonum quasi in dextera parte facit. Unde et mala scientia per bonam auxilio gratiae Dei in homine superatur sicut etiam sinistra manus per dexteram, quæ majoris fortitudinis est, premitur. Anima enim, quæ spiramen a Deo est, in corpore invisibiliter manens, illud ad quodlibet opus movendo, non vi sed virtute rationalitatis agnoscitur; quemadmodum D et ventus non per visum, sed per sonum et motum in statu suo sentitur: sed tamen quid ista sint, humana scientia nec comprehendere, nec intelligere valet.

*Quia, sicut collo humeri et brachia cum manibus, sic firmamento quatuor principales venti cum collateralibus suis inhærent; et quomodo iudem quatuor ventis quatuor vires in homines, scilicet cogitatio, locutio, intentio et gemitus assimilentur; et quid significet quod in dextra quam in sinistra vis major sit.*

**XLIX.** Ut collo scapula et humeri cum brachiis et manibus adhærent, sic et quatuor principales venti cum collateralibus suis firmamento conjuncti sunt; et flexurae brachii, humerus cum scapula, manus cum digitis subvenient, sicut et iudem prim-

ripales venti cum aliis suis, id est cum collateraliibus ventis, firmamentum sustentant, et manus ad manum conjungitur, ut et ala enjusque ad alam alterius extenditur. Hæc autem designant quod anima, quæ per vitam, quæ Deus est, vita existit, et spiraculum de Spiritu Dei finem vivendi ut humanum corpus non habet, corpus viribus suis viviscat et sustentat, velut sidera firmamentum cum puncto suo, quod terra est, quam in medio firmamenti verbum Dei constitutus, immobilem firmavit et illuminavit. Siquidem anima quæ a Deo missa in corpus invisibiliter et occulte descendit, hominem Deum per fidem cognoscere, cœlum respicere, et cœlestia operari facit. Et sicut res invisibiliter super gramen cadens, illud fructiferum reddit, sic Deus hominem qui spem suam in ipso constituit, et terram, videlicet carnis desideria, pedibus calcata, toto corpore ad cœlum erigit, ad fructus bonorum operum perferendos, occulta dulcedine gratiae suæ misericorditer irrigat, contraria vero opera æternis gehennæ suppliciis damnat. Homo namque omnia opera sua bona vel mala cum quatuor elementis operatur, in modum quatuor ventorum qui in superioribus partibus aeris vires suas exercunt, et tamen flatus suos interdum in sordes et in immundicias lutu deponunt. Quatuor enim principalibus ventis quatuor vires in homine, scilicet cogitatio, locutio, intentio et genitus, assimilantur. Et sicut unusquisque eorum status suos dextrorum et sinistrorum mittendi potestatem habet, sic anima his quatuor stipata viribus per naturalem scientiam in quam partem voluerit, sive bonum sive malum eligendo, declinare potest. Australis enim ventus duos collaterales ventos quasi duas alas habet, quarum altera versus orientem calida est, quæ bonas et sanctas cogitationes, quæ per ignem Spiritus sancti studio pia intentionis acciduntur, significat. Altera vero versus occidentem frigida est, quæ pravas et inutiles cogitationes in igne Spiritus sancti non calentes, sed frigidas et opera prava designat. Ignem quoque spiraculum, quod anima rationalis est, quæ opera carnis et sanguinis, quibus homo delectatur, sentit, licet ad cœlestia naturaliter suspiret, corpori tamen vires et calorem in immundissimo fetore peccatorum etiam subministrat, quemadmodum sol fetente putredinem immundissimorum vernium radiis suis calefacit. Sed septentrionalis ventus omnibus creaturis inutilis est, qui etiam duas alas habet, quarum altera ad orientem, altera ad occidentem extenditur; quæ scientiam boni et mali in homine designant, per quam ipse quæque utilia et inutilia in animo suo velut in speculo considerat, sicut terra per firmamentum superius et inferius regitur. Orientalis autem venti ala, quæ ad austrum tendit, demonstrat hominem qui per bona opera ad Deum in amplexione veræ charitatis ascendit; ala vero quæ ad aquilonem respicit hominem carnis voluntatibus sordidatum significat. Et sicut ii duo col-